
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ БЕРЕЗНИКОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

22.06.2015 № 8

Об утверждении Положения  
о предоставлении сведений  
о расходах муниципальными  
служащими Березниковской  
городской Думы,  а также  
о расходах их супругов и 
н есо вершеннолетних  детей

В соответствии со статьей 15 Федерального  закона от 02 марта 
2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной  службе в Российской
Федерации»,  статьей 8.1. Федерального  закона от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЭ «О противодействии  коррупции»,  Федеральным законом 
от 03 декабря 2012 г. № 2Э0-ФЗ «О контроле  за соответствием 
расходов  лиц,  з а мещающих государственные  должности,  и иных лиц 
их доходам»,  Указом Президента  Российской Федерации от 08 июля 
2013 г. № 613 «Вопросы противодействия  коррупции»,  Законом 
Пермского  края от 11 ноября 2013 г. № 239-ПК «О контроле  за 
соответствием расходов лиц,  з а мещающих государственные  
должности Пермского края,  лиц,  з амещающих муниципальные  
должности в муниципальных  образованиях Пермского  края, 
государственных  гражданских  служащих  Пермского  края, 
муниципальных  служащих  в Пермском крае и иных лиц их 
доходам»,  решением Березниковской  городской Думы от 30 
сентября 2014 г. № 704 «О представлении  сведений о расходах 
лицами,  замещающими муниципальные должности,
муниципальными служащими органов местного самоуправления  
муниципального  образования «Город Березники»,  а также о 
расходах их супругов и несовершеннолетних  детей» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.Утвердить  прилагаемое Положение о представлении  сведений 

о расходах муниципальными служащими Березниковской городской 
Думы,  а также о расходах их супругов и несовершеннолетних  детей.



2 .Начальнику организационного  отдела Березниковской 
городской Думы ознакомить  муниципальных  служащих 
Березниковской  городской Думы с настоящим постановлением.

3 . Разместить  настоящее постановление на официальном сайте 
Березниковской  городской Думы в информационно  
телекоммуникационной  сети «Интернет».

4 .Настоящее  постановление  вступает в силу со дня его 
принятия и распространяется на правоотношения,  возникшие  с 01 
января 2012 г.

Председатель городской Думы



УТВЕРЖ ДЕНО 
постановлением председателя 

Березниковской городской Думы 
от 22.06.2015 № 8

П О Л О Ж Е Н И Е
о предоставлении сведений о расходах муниципальными  

служащи ми Березниковской городской Думы,  а также  о расходах  
их супругов и несовершеннолетних  детей

1.Настоящее Положение  о представлении сведений о расходах 
муниципальными служащими Березниковской городской Думы,  а 
также о расходах  их супругов и несовершеннолетних  детей (далее - 
Положение)  определяет порядок представления лицами,  
замещающ им и должности  муниципальной  службы в Березниковской 
городской Думе (далее - муниципальные  служащие) ,  сведений о 
своих расходах,  а также о расходах своих супруги (супруга)  и 
несовершеннолетних детей (далее - сведения о расходах) .

2 .Обязанность  представлять  сведения о расходах возлагается 
на лицо,  з амещающее  должность  муниципального  служащего  в 
Березниковской  городской Думе,  осуществление полномочий по 
которой влечет за собой обязанность  представлять  сведения о своих 
доходах,  об имуществе  и обязательствах имущественного  характера,  
а также сведения о доходах,  об имуществе  и обязательствах 
имущественного  характера  своих супруги (супруга)  и 
несовершеннолетних  детей.

3 .Муниципальный служащий Березниковской городской Думы,  
замещающ ий должность ,  указанную в пункте 2 настоящего 
Положения,  обязан представлять  сведения о своих расходах,  а также 
о расходах членов своей семьи по каждой сделке по приобретению 
земельного  участка,  другого объекта недвижимости ,  транспортного  
средства,  ценных бумаг,  акций (долей участия,  паев в уставных 
(складочных)  капиталах организаций) ,  совершенной  им, членами его 
семьи в течение календарного года,  пр едшествующего  году 
предоставления  сведений,  если общая сумма таких сделок 
превышает  общий доход муниципального  служащего  и его супруги 
(супруга)  за три последних года,  пр едшест вующи х отчетному 
периоду (далее-крупная  сделка) ,  и об источниках  получения средств,  
за счет которых совершены эти сделки.

Совершение крупной сделки и источники получения средств,  за 
счет которых она была совершена,  подтверждаются документально.

4 .Сведения,  указанные  в пункте 3 настоящего  Положения,  
представляются в порядке и сроки,  установленные  для 
предоставления  сведений о доходах,  об имуществе  и обязательствах 
имущественного  характера  в соответствии с Законом Пермского



края от 11 ноября 2013 г. № 239-ПК «О контроле  за соответствием 
расходов лиц,  з а мещающих государственные должности  Пермского 
края,  лиц,  з а мещающих муниципальные должности  в 
муниципальных  образованиях Пермского края,  государственных 
гражданских служащих  Пермского края,  муниципальных служащих 
в Пермском крае и иных лиц их доходам»,  по утвержденной  Указом 
Президента  Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 «Об 
утверждении формы справки о доходах,  расходах,  об имуществе  и 
обязательствах  имущественного  характера  и внесении изменений в 
некоторые  акты Президента  Российской Федерации»  форме справки.

5.Сведения о расходах муниципальным служащим 
представляются начальнику отдела Березниковской городской 
Думы,  в ведении которого находятся кадровые вопросы.

6.Сведения о расходах,  представляемые муниципальным 
служащим в соответствии с настоящим Положением,  являются 
сведениями конфиденциального  характера,  если федеральными 
законами они не отнесены к сведениям,  составляющим 
государственную и иную охраняемую федеральными законами 
тайну.

7.Не допускается  использование сведений о расходах для 
установления или определения платежеспособности  муниципального  
служащего ,  его супруги (супруга)  и несовершеннолетних  детей,  для 
сбора в прямой или косвенной форме пожертвований  (взносов)  в 
фонды религиозных  или других общественных  объединений ,  иных 
организаций независимо от их организационно-правовой  формы и 
формы собственности ,  а также физических  лиц.

8.Лица,  виновные в разглашении сведений о расходах 
муниципальных  служащих  или в использовании этих сведений в 
целях,  не предусмотренных  действующим законодательством 
Российской Федерации,  несут ответственность  в соответствии с 
действу ющи м законодательством Российской Федерации.

9 .Непредставление  муниципальным служащим,  указанным в 
пункте 2 настоящего Положения,  сведений либо представление  
заведомо недостоверных  или неполных  сведений является 
правонарушением,  влекущим увольнение муниципального  
служащего  с муниципальной  службы в порядке,  установленном 
действу ющи м законодательством Российской Федерации.

10.Контроль за расходами лиц,  указанных  в пункте 2
настоящего Положения,  а также расходами их супругов и 
несовершеннолетних детей осуществляется  органами,
подразделениями  и должностными лицами,  ответственными за



профилактику  коррупционных и иных правонарушений ,  в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В рамках контроля за расходами у лица  могут быть 
истребованы:

сведения о доходах за три последних года, предшествующих 
совершению сделки,  в том случае,  если муниципальный служащий 
(лицо,  з амещающее  должность  муниципальной  службы)  ранее не 
замещал должность ,  осуществление полномочий по которой влечет 
за собой обязанность  представлять  сведения о доходах,  об 
имуществе  и обязательствах имущественного  характера,  и не 
представлял таких сведений;

о его расходах,  а также о расходах его супруги (супруга)  и 
несовершеннолетних  детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка,  другого объекта недвижимости,  транспортного 
средства,  ценных бумаг,  акций (долей участия,  паев в уставных 
(складочных)  капиталах организаций) ,  совершенной им, его 
супругой (супругом)  и (или) несовершеннолетними детьми в течение 
отчетного периода,  если общая сумма таких сделок превышает  
общий доход данного  лица и его супруги (супруга)  за три последних 
года,  предшествующих отчетному периоду;

сведения,  подтверждающие  источники получения средств,  за 
счет которых совершена сделка.

11.Сведения об источниках получения средств,  за счет которых 
совершена крупная сделка,  представленные  в соответствии с 
Ф едеральным законом от 03 декабря 2012 г. № 230-Ф3 «О контроле 
за соответствием расходов лиц,  з аме щаю щих  государственные  
должности,  и иных лиц их доходам»,  размещаются на официальном 
сайте Березниковской  городской Думы в и н ф о р м ац ио н н о 
тел еком муникационной  сети «Интернет»  и предоставляются для 
опубликования средствам массовой информации  в порядке и сроки,  
определяемые муниципальным правовым актом председателя 
Березниковской городской Думы в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

12.Обязанность  по представлению сведений о расходах,  
предусмотренных  настоящим Положением,  возникает  в отношении 
крупных сделок,  совершенных с 1 января 2012 г. по 31 декабря 2012 
г., в двухмесячный срок со дня вступления в силу Закона Пермского 
края от 1 1 ноября 2013 г. № 239-ПК «О контроле  за соответствием 
расходов лиц,  з амещающих государственные  должности Пермского 
края,  лиц,  з а мещающих муниципальные  должности в 
муниципальных  образованиях  Пермского края,  государственных 
гражданских  служащих  Пермского края,  муниципальных служащих



в Пермском крае и иных лиц их доходам»,  а за последующие годы 
в срок до 30 апреля года, следующего за отчетным годом.


